venderet eos, nec malum aliquod eis inferret, sed conservaret, nutriret, regeret studiose.

---

## CAPUT XXIX.

*De amore, quem propter Creatorem, in omnibus creaturis habebat, et descriptione utriusque hominis.*

Longum esset nimis et impossibile omnia numerare, ac recolligere, quae gloriosus pater Franciscus fecit, et docuit, donec in carne vixit. Quis enim unquam posset summum ejus affectum exprimere, quo in omnibus, quae Dei sunt, ferebatur? Quis enarrare sufficeret dulcedinem, qua fruebatur contemplans in creaturis sapientiam Creatoris, potentiam et bonitatem ejus? Revera miro, et ineffabili gaudio ex hac consideratione saepissime replebatur, cum respiceret solem, cum lunam cernebat, cum stella et firmamentum intuebatur.

O pietas simplex, et o simplicitas pia! Circa vermiculos etiam nimio flagrabat amore, quia legerat de Salvatore dictum: Ego sum vermis et non homo. Et idcirco eos colligebat de via in tuto recondens loco, ne transeuntium vestigiis tererentur. Quid de aliis inferioribus creaturis dicam, cum et apibus in hieme, ne frigoris algore deficerent, mel, sive optimum vinum faceret exhiberi? Quorum efficaciam operum, et ingenii excellentiam ad Domini gloriam tanto praeconio extollebat, ut diem unam plerumque in eorum, et ceterarum creaturarum laudibus consumaret.

Sicut enim olim tres pueri in camino ignis ardentis positi ad laudandum, et glorificandum Creatorem universitatis omnia elementa invitabant, sic et iste vir spiritu Dei plenus in omnibus elementis, et creaturis Creatorem omnium, ac Gubernatorem glorificare, laudare, ac benedicere non cessabat. Quantam putas ejus menti exilarationem florum speciositas importabat? Cum eorum venustatis cerneret formam, et suavitatis olentiam persentiret.

reseli a quell'uomo, acciocchè gli allevasse, comandandogli che mai non li vendesse, nè facesse loro alcun male, ma li conservasse, nutricasse e custodisse diligentemente.

---

## CAPITOLO XXIX.

*Dell'amore che per rispetto del Creatore egli portava a tutte le creature, e della descrizione ossia del ritratto del santo.*

Troppo lunga impresa sarebbe tutte raccogliere e contare le cose che il glorioso padre S. Francesco fece e insegnò mentre ch'ei visse in questa carne mortale. Perocchè chi potrebbe mai significare il sommo affetto ch'egli portava a tutto ciò ch'è da Dio? Chi saprebbe mai dire la dolcezza di che sentivasi inondare, contemplando nelle creature la sapienza, la potenza e la bontà del Creatore? Questo pensiero lo riempiva d'una sovrabbondanza di gaudio ineffabile quando egli mirava il sole, quando levava gli occhi alla luna, quando volgea lo sguardo alle stelle al firmamento.

O semplice pietà, o semplicità pietosa! Persino i vermiccioli egli riguardava con estrema affezione per aver letto del Salvatore quel tratto: Io sono un verme e non un uomo. E però li ricoglieva di mezzo alla via, riponendoli in luogo sicuro, perchè non fossero schiacciati sotto i piè de' passeggeri. Or che dirò io delle altre inferiori creature, se persino alle api nel cuore d'inverno faceva egli dispensar miele e ottimo vino? Delle quali divine opere egli con tante laudi magnificava a gloria del Signore l'efficacia e l'eccellente natura, che il più delle volte in lodar quelle e tutte le altre cose create spendeva il giorno intero.

E come già i tre garzoni posti nella fornace ardente invitavano tutti gli elementi dell'universo a lodare e glorificare il Creatore, così quest'uomo pieno dello spirito di Dio non si rimaneva giammai di lodare, benedire e glorificare il Creatore e Reggitore d'ogni cosa in tutti gli elementi e in tutti gli esseri creati. Or chi potria pensare quanta allegrezza cagionava alla sua mente la vaghezza dei fiori nel mirarne ch'ei faceva le forme leggiadre

Nam ad illius floris pulchritudinem considerationis oculum deflecebat, qui lucidius in vernali tempore de radice Jesse progrediens ad odorem suum suscitavit innumera millia mortuorum. Cumque florum copiam inveniret, ita praedicabat eis, et ad laudem eos dominicam invitabat, ac si ratione vigerent.

Sic et segetes, et vineas, lapides, et sylvas, et omnia speciosa camporum, irrigua fontium, et hortorum virentia quaeque, terram, et ignem, aerem, et ventum sincerissima puritate ad divinum movebat amorem, et libens obsequium hortabatur. Omnes denique creaturas fraterno (39) nomine noncupabat, et modo praecellenti, atque ceteris inexperto creaturarum occulta cordis acie decernebat, utpote qui jam evaserat in libertatem (40) gloriae filiorum.

Nunc in coelis, o bone Jesu, laudat te admirabilem cum angelis, qui certe in terra positus amabilem omnibus te praedicabat creaturis. Nam super hominum intellectum afficiebatur, cum nomen tuum, sancte Domine, nominaret, et totus existens in jubilo, ac jucunditate castissima plenus, novus certe homo, et alterius seculi videbatur. Propterea ubicumque scriptum aliquod sive humanum, sive divinum in via, in domo, seu in pavimento inveniebat, reverentissime colligebat illud, et in sacro, vel honesto loco reponebat ea reverentia quidem, ne ibi esset nomen Domini, vel ad id pertinens scriptum. Enim vero cum a quodam fratre quadam die fuisset interrogatus, ad quid etiam paganorum scripta, et ubi non erat nomen Domini sic studiose colligeret, respondit dicens: Fili, quia ibi litterae sunt, ex quibus componitur domini Dei nomen. Bonum quoque, quod ibi est, non pertinet ad paganos, neque ad aliquos homines, sed ad solum Deum, cujus est omne bonum. Et quod non minus est admirandum, cum litteras aliquas salutationis, vel admonitionis gratia faceret scribi, non patiebatur ex his deleri litteram aliquam, aut sillabam, licet superflua saepe, autem incompetens poneretur.